
Zirkluär Planen –
so funktioniert`s!

Handwerkskammer Schwaben | 10. Dez. 2024
©  Zooey Braun

S TA NDOR T MIT N ACHHA LT IGER  
PERSPEK T I V E

Ansprechpartnerin:
Regio Augsburg Wirtschaft GmbH
Karlstraße 2, 86150 Augsburg
region-A3.com

Christine Neumann
+49 821 450 10-236
christine.neumann@region-A3.com

Veranstaltungsort:
Handwerkskammer Schwaben 
Siebentischstr. 52, 86161 Augsburg

Anreise mit dem ÖPNV:  
Mit der Bus-Linie 32 ab Königsplatz bis 
Haltestelle „Zoologischer Garten“.

Für Autos stehen rund um die HWK eine 
Vielzahl von Parkplätzen beim Botanischen 
Garten oder Zoologischen Garten zur 
Verfügung.

Verbindliche Anmeldung zur Veranstaltung bis zum 02. Dezember online unter: 
region-A3.com/calendar/zirkulaer-planen-so-funktionierts/

Hier geht´s zur 
kostenlosen 
Anmeldung

A K T I V K R E I S  I M M O B I L I E N  

Verbindliche Anmeldung 

Mit Unterstützung von:

http://region-A3.com
https://www.region-A3.com/calendar/zirkulaer-planen-so-funktionierts/


P
ro
g
ra
m
m

Zirkluär Planen– so funktioniert`s! 

In einer Welt, in der Nachhaltigkeit und Ressourcenschonung 
auch bei Zertifizierungen und in Förderprogrammen immer 
wichtiger werden, ist das zirkuläre Bauen zu einem zentralen 
Thema in der Bauindustrie geworden. Dabei steht nicht nur die 
Errichtung von Gebäuden im Fokus, sondern auch die Planung 
und Konzeption spielen eine entscheidende Rolle. 

Im Rahmen der inzwischen vierten Veranstaltung unserer 
Veranstaltungsreihe zirkuläres Bauen stehen deswegen am 

10. Dezember nun die Architekten und Planer im Fokus: Was ist 
bei der Planung von Gebäuden zu beachten und wie können 
Prinzipien des zirkulären Bauens bereits in der Entwurfsphase 
Berücksichtigung finden?

Unsere Veranstaltung bietet Ihnen die Möglichkeit, sich mit 
Experten und Praktikern auszutauschen, innovative Ansätze 
kennenzulernen und die neuesten Entwicklungen im Bereich des 
zirkulären Bauens zu diskutieren. 

12:30 Ankunft & Networking

13:00 Begrüßung
Alfred Kailing, Handwerkskammer für Schwaben

13:10 Zirkuläres Planen – Entwicklungen, Chancen und Herausforderungen
Dr. Christine Lemaitre, Deutsche Gesellschaft für nachhaltiges Bauen – 
DGNB e. V.

13:40 Zirkuläres Bauen nach Cradle to Cradle – politische Entwicklungen und 
Möglichkeiten für die öffentliche Hand
Andrea Heil, Architects4Future, EPEA GmbH – Part of Drees & Sommer

14:00 Zirkuläres Planen – Hinweise für Architekten, Planer und Bauherren
Jens Glöggler, ATP sustain GmbH

14:20 Nachhaltiges und zirkuläres Bauen in der Ausschreibung von 
Planungsleistungen 
Dietmar Lenz, AnBau Agentur für Nachhaltiges Bauen, Lindau  

14:40 Möglichkeiten des nachhaltigen Bauens unter der neuen  
Bauprodukteverordnung
Brigitte Strathmann, Deutsches Institut für Bautechnik  

15:10 Kaffeepause

15:45 Das Nest – Vorzeigeprojekt für zirkuläres Bauen in Dübendorf 
Die Experimentaleinheit Urban Mining und Recycling (UMAR)
Bernd Köhler, Werner Sobek 
Prof. Timo Schmidt, Technische Hochschule Augsburg  

16:20 Ein zirkuläres Parkhaus aus Holz  
Johannes Eck, Pletschacher GmbH

16:35 Beispiele für Produkte & Geschäftsmodelle im Bereich zirkuläres Bauen  
Prof. Dr. Josef Steretzeder, Lindner Group KG

16:50 Der Kaltziegel – ein Recyclat für die tragende Innenwand
Johannes Aumiller, Leipfinger Bader 

17:05 Praxiswerkstatt – Ihre Fragen

ca. 17:30 Ende der Veranstaltung

© Pletschacher GmbH

Hinweise: 
Mit Ihrer Anmeldung erklären Sie sich einverstanden, dass 
die Regio Augsburg Wirtschaft GmbH Sie zu den Themen 
der Wirtschaftsförderung per E-Mail informiert. Sie können 
künftiger Werbung jederzeit widersprechen.  Ihren Widerruf 
richten Sie gerne an: datenschutz@region-A3.com.  
 
Weitere Informationen zum Umgang mit personenbe-
zogenen Daten finden Sie online unter:  region-A3.com/
datenschutz. Bei der Veranstaltung  werden Fotos zur 
Veröffentlichung in Printmedien und im Internet gemacht − 
ggf. auch Filmaufnahmen für das regionale TV. Sollten Sie 
nicht damit einverstanden sein, melden Sie sich bitte am 
Veranstaltungstag.

http://www.region-A3.com/datenschutz
http://www.region-A3.com/datenschutz

